

*p. Gubb 072*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 4 XII 1941

/poranny/

*pop*

I

Dotyczące Polski.

CINCINNATI po francusku, 3 XII, g.19,00.

Premier Polski gen. Sikorski przybył do Moskwy. Armia polska w Rosji zbiori się, by wziąć udział w walce obok armii czerwonej.

NEW YORK NBS po francusku, 2 XII, g.17,15.

CSM omawia wygładzanie przez Niemców krajów okupowanych dla złamania oporu. Jasnym jest, że Niemcy starają się systematycznie wytępić Polaków przez głodzenie. Artykuł stwierdza, że w Warszawie umiera dziennie 300 Żydów i cytuje niektóre fantastycznie wysokie ceny żywności.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 2 XII, g.11,30.

Jak to podkreślił wczoraj dr Goebbels bezpośrednią przyczyną wojny była sprawa Gdańska i korytarza. Jednak przyczyna bezpośrednia nie musi nigdy być przyczyną istotną.

FLAKFURT po niemiecku, 2 XII, g.21,00.

Od początku roku w Wartheland w przeszło 560 poradniach macierzyństwa poddano badaniu lekarskiemu ponad 30 tys. niemowląt. Zbadano również 43 tys. niemieckich dzieci szkolnych.

STAVANGER po niemiecku, 2 XII, g.17,00.

Z dniem 1 XII koleje galicyjskie o łącznej długości 2.500 km włączone zostały do Kolei Wschodniej Gen. Gub., której szlaki mierzą teraz 6500 km. Kierownictwo i kontrolę spoczywają w ręku Niemców i w tym celu mianowano 1300 urzędników niemieckich na nowych odcinkach, na których pracują ponadto 20 tys. Ukraińców i Polaków. Poprzez Galicję ustanowiono bezpośrednio połączenie między Niemcami, a Rumunią i wkrótce pociągi przobiegają będą z Berlina przez Kraków i Lwów do Bukaresztu.

ZEESEN w języku afrykańskim, 2 XII, g.19,45.

Polski generał Sikorski złożył oświadczenie, w którym wyjaśnił, kto odpowiedzialny jest za obecną wojnę. Powiedział on, że Polska była pierwszym narodem w Europie, który podjął walkę przeciw Niemcom, lecz że Anglia wzięła na siebie odpowiedzialność za tę wojnę w obliczu historii i napewno okaże się dość silną, by odpowiedzialność tę ponieść.

MOSKWA po polsku, 3 XII, g.13,30.

Odezwa Wiceo Polskiego w Saratowie do wszystkich Polaków. W ciągu 2 lat wymordowano 3 miliony naszych rodaków, a setki tysięcy pozbawiono domów. Wróg niszczy pomniki naszej kultury. Zamknięto uniwersytety i szkoły, spalono biblioteki. Dzieła wielkich poetów i bohaterów zniszczono. W kraju Piastów i Jagiellonów szaleje brunatna bestia, chcąc zamienić w niowolników naród Kopernika, Mickiewicza i Szepeña. Lecz okryta krwią Polska żyje.

Wróg nigdy nie zmiądzy ducha narodu. Cała Polska powstaje do walki. Chłop polski pali zboże, by nie dostało się w ręce wroga, kolejarz wykoleja pociągi z materiałami wojennymi. Najeźdźcy giną od kul robotników polskich, polskich partyzantów.

Rozproszeni po świecie Polacy idą na bój. Lotnicy polscy u boku towarzyszy brytyjskich bombardują miasta niemieckie. W Związku Sowieckim tworzy się armia polska. Na ziemiach Sowieckich zakamuje się potęga Niemiec. W rocznicę rewolucji październikowej światnusiłyszal głos Stalina, głos który przepowiedział pówną klęskę armii niemieckiej.

Polacy, trzoba zniszczyć do ostatniego wszystkich Niemców, którzy wtargnęli do Polski. Nie może być litości dla zwierza krwią naszą opitego, dla morderców kobiet i dzieci, gwałcicieli dzieci, zabójców najlepszych synów Kraju. Nie jesteśmy sami. Armia Polska dostaje broń z W. Brytanii i Ameryki. Z nami są ludy Związku Sowieckiego tak bohatersko walczące o wolność. Z nami są wszystkie ciemnione ludy Europy.

Polacy, nadajcie wkrótce dzieci, gdy zderzymy z gmachów Warszawy ha-  
niobny znak swastyki, gdy sztandar nasz wzniesie się nad Wawelom, gdy  
mieszkańcy Poznania i Gdyni wrócą do swych siedzib; gdy wróg zapłaci  
krwią za zniszczenie, śmierć i głód, jakie sprowadził na Polskę.

Słuchajcie nas partyzanci w odległej Ojczyźnie! Słuchajcie nas żoł-  
nierze polscy w Anglii, Kanadzie i Związku Sowiećów. Ojczyzna was wzywa!  
Bądźcie bożkami dla wroga. Lotnicy polscy! Każda bomba musi trafić  
w cel! Partyzanci polscy, mordujcie wroga jak zwierz dziki! Żołnierze  
armii polskiej u boku żołnierzy czerwonych, nieście wysoko sztandar polski  
Niemiech was prowadzą cienie Kościuszki, Traugutta i Jarosława Dąbrowskiego!  
Niemiech zabierajcie Psie Pole i Grunwald!

Niemiech żyje Polska! Niemiech żyją sprzymierzeni, Związek Sowiećów, W. Bry-  
tania i Stany Zjednoczone! Niemiech żyją wszystkie narody walczące z Hit-  
lerem o wolność! Niemiech żyje wolność!

Odezwe podpisali prof. Parnas, Wł. Broniewski, dr St. Jędrzychowski, L.  
Pasternak, Wiktor Grosz, A. Ważyk, L. Czarnowski.

MOSKWA po polsku, 3 XII, g. 16, 15.

Powtórzenie wiadomości o przybyciu do Moskwy gen. Sikorskiego.

Znana autorka polska, Janina Broniewska opisuje wrażenia z obozu 6-tej i  
7-mej dywizji polskiej w Sowiećach. Na budynku dowództwa powiewają flagi  
polska i sowiecka na znak sojuszu. Żołnierze noszą ciepłe radzieckie kur-  
tki i nowe angielskie pasy. W obozie jest dużo Polok, pełniących służbę  
pomocniczą w wojsku; mieszkają w warunkach koczowniczych; są to przeważnie  
inteligentki. Oddziały polskie forsownie ćwiczą się w dzień i w noc.  
Duch w wojsku jest doskonały.

## II

### Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIE AMERYKANCKIE, 3 XII.

New York CBS po ang., g. 17, 00, NBC po ang., g. 16, 00 i 18, 00, Cincinnati  
po franc., g. 19, 00 i Boston po polsku g. 19, 45. Koła miarodajne Waszyng-  
tonu spodziewają się rozstrzygnięcia sytuacji na Pacyfiku w ciągu tygodnia.  
Prez. Roosevelt żąda wyjaśnienia co do wojsk japońskich w Indochinach  
z góry wykluczył dopuszczalność uzasadniania ich obecności względami po-  
licyjnymi. Ilość samolotów japońskich w Indochinach wzrosła do 500. Prasa  
japońska zarzuca grupie mocarstw ABCD koalicję przeciw japońskiej, zaś  
radio Tokio twierdzi, iż spotkanie Połain - Gearing zaostriżyło sytuację w  
Indochinach, wobec czego Japonia musi mieć wolną rękę. Jutro ostatni  
statek angielski odpływa z Szanghaju.

Eksperti przewidują trzy możliwości: albo odpowiedź Japonii na pytania  
prezydenta będzie negatywna - wówczas nastąpi konflikt; jeżeli Japonia  
przyjmie żądanie wycofania wojsk z Indochin, których liczba przekracza  
ustaloną w traktacie - może oczekiwać koniecznej pomocy gospodarczych ze strony  
bloku ABCD; wreszcie możliwe jest prowadzenie dalszych rozmów.

Jeden z wybitnych senatorów demokratycznych przewiduje możliwość pow-  
stania bloku Wschodu i Japonii przeciw Stanom.

Agencja Domei podaje opinię pownych kół w Szanghaju, w myśl której nawet  
atak Japonii na Siam nie wywołałby wojny.

15 grudnia odbędzie się obchód 150 rocznicy deklaracji praw człowieka i  
obywatela. W związku z tym prez. Roosevelt wystosował adres, w którym  
podkreśla, iż wolność musi i będzie nie tylko zachowana w Ameryce, lecz  
i zagranicą, w których jej pozbawiono.

W New Yorku odbyło się poświęcenie katedry Sw. Jana. Biskup Manning  
wygłosił mowę, w której przytoczył słowa kardynała Hinsleya, który mówił  
przedwczoraj o cierpieniach Jugosławii i Polski; Biskup Manning zapowiedział  
wszystkim ludziom cierpiącym, że Ameryka jest z nimi, że uczyni wszystko dla  
przywrócenia im wolności.

ANKARA po turecku, 2 XII, g. 19, 15.

Polityka Japonii jest niezmiernie trudna, gdyż z jednej strony flota  
Stanów rośnie z każdym dniem, zaś z drugiej embargo zmniejszyło eksport i  
import Japonii o 75%. Wkrótce Japonii grozić będzie klęska zanim jeszcze

dojdzio do dzialań wojennych. Lecz już dziś Japonia stoi w obliczu potężnego bloku i dlatego waha się.

LUXEMBURG po angielsku, 2 XII, g.20,30.

Litwinow w drodze do Stanów zażyczył sobie w Manili, gdzie w myśl instrukcyj z Samary komuniści filipińscy złożyli mu adres powitalny, w którym wyrazili nadzieję, że obecność Litwinowa w Stanach utoruje drogę do serdecznych stosunków między niezawisłym narodem filipińskim, a Sowietami. Litwinow oświadczył, że on i inni komuniści radzi są bardzo, że komuniści filipińscy są zdecydowani nalegać na jaknajszysze zerwanie wszelkich stosunków z Waszyngtonem bez względu na zawiały sytuację na Dalekim Wschodzie.

KALINDBORG po duńsku, 2 XII, 17,35.

Wybitny członek parlamentu węgierskiego proponuje obiór następcy Hor- tyana jeszcze za jego życia.

### III

#### Ogólno.

PRAGA po czesku.

2 XII, g.9,00. Prasa podkreśla konieczność, by wszyscy Czesi znali język niemiecki.

2 XII, g.18,15. Wśród żydo-czeskich uchodźców w Londynie miał miejsce nowy kryzys gabinetowy. Benesz zdegradował Hodzę i stanowisko jego powierzył Machacekowi, którego Slovak nazywa oszustem i szulerem. Otoczenie Benesza składa się dziś niemal całkowicie z brudnych żydo-bolszewickich awanturników. Benesz widać nie wierzy już w zwycięstwo swych pracodawców, gdyż w nowo do nowej Rady Państwa oświadczył, że W. Brytania zdaje się być niezdolną do militarnego pokonania państw osi.

BELGRAD po serbsku, 2 XII, g.18,15.

Ludność miasta Uzice entuzjastycznie witała oddziały, które wyzwoliły ją z pod terroru czerwonego. Wskutek wybuchu komunistycznego składu amunicji zginęło 1500 buntowników.

MOSKWA po polsku, 3 XII, g.16,15.

Cała prasa amerykańska omawia zwycięską ofensywę sowiecką na południu, podkreśla, że armia czerwona nie tylko jest zdolna do oporu, ale i do ofensywy i stwierdza, że zwycięstwo Timoszenki jest poważnym ciosem dla Hitlera.

MOSKWA po rosyjsku.

2 XII, g.8,00. Prawda: młodzież sowiecka musi być w pierwszych szeregach walczących.

2 XII, g.16,20. Wróg nie chce przyznać się do klęski w Rostowie, twierdzi, iż ewakuacja miała na celu wyniszczenie ludności cywilnej i nie wstydzi się oświadczyć, że potężna machina pancerna uchyliła się od walki w chwili, gdy zbliżała się do najważniejszych obiektów w Rosji. Efekt psychologiczny tego pierwszego oczywistego zwycięstwa na wojskowych, jak również na ludności cywilnej, musi być olbrzymi. Doda ona otuchy Rosjanom i zniechęci Niemców.

2 XII, g.18,10. Korespondencja dla prasy prowincjonalnej: opis zdobycia Rostowa.

#### ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

##### Depesze.

Komentator wojenny NYT H. Baldwin stwierdza, że ofensywa w Libii i niepowodzenia niemieckie w Rosji złagodziły tarcia między Ameryką, a Japonią. Władze japońskie zarekwirowały wszystkie prywatne statki japońskie na chińskich wodach wybrzeżnych i śródładowych dla celów transportu wojsk. Jedną z depesz z Berlina stwierdza, iż wysłanie posiłków lotniczych do Libii było jedną z przyczyn osłabienia sytuacji na froncie południowym w Sowietach.

Korespondenci.

D. Anderson, Sztokholm, Według nadeszłych tu informacji Hitler przokazał za pośrednictwem Goeringa swe propozycje, by Pétain miał czas je przemyśleć przed spotkaniem z samym Hitlerem. Deat w L'Oeuvre domaga się oddania Francji części imperium brytyjskiego. - E. Godwin, Waszyngton, Uniknięcie strajka kolejowego osłabiło domaganie się w kongresie ustawodawstwa antystrajkowego.

Z ostatniej chwili.

Wódz Naczelny Generał Sikorski przemawiać będzie dzisiaj, d. 4 grudnia, o godzinie 4.30 wg. czasu londyńskiego, z Moskwy, na falach 28, 39, 43, 50, 65 m. Moskwa po polsku, g. 7.15 rano.

Wczoraj, w Kremle, Stalin, w obecności Mołotowa, przyjął Przewodniczącego Rady Ministrów i Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych Generała Sikorskiego, któremu towarzyszyli ambasador Kot i dowódca Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie Związku Radzieckiego Generał Anders. Rozmowa Stalina z Generałem Sikorskim trwała dwie godziny.

Gazeta prasa sowiecka zamieszcza dzisiaj artykuły i wzmianki o przybyciu Generała Sikorskiego do Moskwy. Prawda zamieszcza fotografię, na której Wódz Mołotow ściska rękę Naczelnego Wodza. Prawda pisze, że fotografia ta jest jakby symbolem przyjaźni dwóch wielkich narodów słowiańskich. Izwiestija zamieszcza artykuł o stanie jednej z polskich dywizyj, zaznaczając, że żołnierze polscy rwą się do walki z niemieckimi okupantami. Moskwa po polsku, 4 grudnia godzina 7.15 rano.

Generał Sikorski przypłył do Moskwy i przyjęty został przez Stalina. Sikorski oświadczył dziennikarzom, że wojska osi w Libji skazane są na zagładę i zostaną, prędzej czy później całkowicie zniszczone.

Fachowa prasa amerykańska podaje następujące cyfry: z Ameryki posyła się obecnie do Anglii 400 samolotów miesięcznie, jeśli chodzi o pościgowce, Anglia posyła do Rosji 200 samolotów tygodniowo.

Atlantic Monthly zamieszcza dzisiaj artykuł jednego z najwybitniejszych ekspertów w sprawach nafty, który stwierdza, że polskie źródła naftowe są w danej chwili absolutnie wyczerpane, naskutek zbyt intensywnej ich eksploatacji przez Niemców. Również i rumuńskie źródła naftowe są niemal na wyczerpaniu.

W Libji, wg. źródeł niemieckich, wojska brytyjskie ponoszą wielkie straty. Pierwsza dywizja nowozelandzka została okrążona i całkowicie zniszczona. Z innych źródeł donoszą, że do Libji przybywają silne oddziały brytyjskie i poważne ilości sprzętu wojennego dla armii brytyjskiej.

Na froncie rosyjskim wojska sowieckie kontynuują ofensywę na południu. Makiejowka-Stalino, w Zagłębiu Donieckim jest już zagrożone przez armję sowiecką. Niemcy wznowili ataki na Moskwę i sytuacja pod Wołokołamskiem uważana być musi za krytyczną. Natomiast pod Tułą Rosjanie niewątpliwie odnieśli szereg sukcesów lokalnych.

Korespondent gazety szwedzkiej Dygens Nygeter telegrafował niedawno z Rosji, że zwycięstwo sowieckie pod Rostowem tłumaczy się głównie wysłaniem samolotów niemieckich z tego odcinka frontu do Libji. /Amerykańska

Pr. N. w. Monocstudy po francusku 3. XII. g. 21.45.